
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DEFINIZIONE E AFFIDAMENTO DEGLI OBIETTIVI PER L'ANNO 2016 AI 

DIRETTORI AMMINISTRATIVO, SANITARIO E SOCIOSANITARIO  
 
  

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: BONI CRISTINA 
 

DECRETO n. 158 del 15/12/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamati i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione regionale:  

 D.G.R. n. 4669 del 23/12/2015 ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: Determinazione in 
ordine all’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana”, con cui sono stati 
assegnati all’ATS specifici obiettivi (c.d. di mandato);  

 D.G.R. n. 4702 del 29/12/2015 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2016”, con la quale la Giunta Regionale 
ha assunto le determinazioni in ordine alle regole di gestione e finanziamento del 
Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2016, con i relativi Allegati parti integranti; 

 
Preso atto: 

 della D.G.R. n. 5514 del 2/08/2016 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla valutazione 
dei direttori generali delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio 
Sanitarie Territoriali (ASST) e AREU - relativa definizione degli obiettivi aziendali per 
l’anno 2016”, nella quale sono individuati specificamente gli obiettivi di sviluppo 
assegnati dalla Giunta Regionale per l’anno 2016, distinti in obiettivi operativi, quali 
adempimenti minimi ed imprescindibili, e obiettivi strategici di sistema; 

 del Decreto DG Welfare n. 9607 del 3/10/2016 “DGR 5514/2016 – Definizione indicatori 
di dettaglio in relazione agli obiettivi aziendali 2016”; 

 
Considerato che i sopra richiamati provvedimenti regionali consentono di individuare gli obiettivi 
effettivamente e complessivamente assegnati a questa Agenzia per l’anno in corso, che 
consistono nel puntuale adempimento dei contenuti delle cosiddette “regole di sistema” per 
l’anno 2016 (D.G.R. 4702/2015) e degli obiettivi di mandato;  
 
Ritenuto che, al fine di garantire univocità ed uniformità decisionale nella definizione e 
realizzazione dei programmi annuali aziendali, tali obiettivi debbano essere integralmente 
assunti anche dai Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario che compongono la 
Direzione Strategica dell’ATS, come da indicazione contenuta nella DGR 5514/2016, affinché 
gli stessi concorrano a porre in essere tutte le iniziative necessarie al loro perseguimento; 
 
Dato atto che l’affidamento ai Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario degli obiettivi 
annuali dà attuazione alle specifiche clausole contrattuali, anche al fine della corresponsione 
delle indennità aggiuntive di cui all’art. 5 dei contratti, che prevede l’incremento del compenso 
entro il limite massimo del 20%, collegato al raggiungimento dei risultati gestionali ed alla 
realizzazione di obiettivi predeterminati e fissati annualmente dal Direttore Generale, in 
ottemperanza alle norme nazionali che regolano tale materia, nonché alle norme regionali ed ai 
singoli contratti stipulati dai Direttori con questa Agenzia; 
 
Precisato che il presente provvedimento non prevede la liquidazione al Direttore Generale e ai 
Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario delle indennità aggiuntive, poiché la 
corresponsione delle stesse verrà effettuata nel corso dell’anno 2017 solo dopo la conclusione 
della verifica, di competenza delle D.G. Welfare, circa il conseguimento degli obiettivi aziendali 
di interesse regionale affidati al Direttore Generale dell’ATS Val Padana e previa adozione di 
specifico atto; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Boni Cristina nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e della Funzione di Internal Auditing in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di assegnare integralmente ai Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’ATS Val Padana gli obiettivi, così come definiti dalla D.G.R. n. 5514 del 2/08/2016 e 
dal Decreto DG Welfare n. 9607 del 3/10/2016, nel rispetto delle norme che regolano i 
rispettivi contratti, anche al fine della corresponsione delle indennità aggiuntive di cui 
all’art. 5 dei contratti, che prevede l’incremento del compenso entro il limite massimo 
del 20%, collegato al raggiungimento dei risultati gestionali ed alla realizzazione di 
obiettivi predeterminati e fissati annualmente dal Direttore Generale; 

 
2. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

5 dei singoli contratti individuali di prestazione d’opera del Direttore Generale, dei 
Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, quantificato in complessivi € 
105.357,23, oltre agli oneri di legge, verrà registrato ai competenti conti di costo del 
bilancio dell’anno 2016, tenendo conto della corretta attribuzione delle quote ai singoli e 
agli specifici finanziamenti gestione sanitaria e socio-sanitaria; 

 
3. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 

32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Aldo Bellini 


